
Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal do ABC 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

Ano XIX
Nº 1410 - 7 de janeiro de 2025

https://www.ufabc.edu.br/acesso-a-informacao/boletim-de-servico


Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitor: 
Prof. Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitora: 
Profª. Mônica Schröder 

Pró-Reitora de Graduação: 
Profª. Fernanda Graziella Cardoso 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional: 
Prof. Daniel Pansarelli 

Pró-Reitor de Pesquisa: 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura: 
Prof. Edson Pinheiro Pimentel 

Pró-Reitor de Pós-Graduação: 
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Profª. Carolina Moutinho Duque de Pinho

Pró-Reitora de Administração: 
Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Marcos Vinicius Pó 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas: 
Prof. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Diretora do Centro de Matemática, Computação e Cognição: 
Profª. Tatiana Lima Ferreira 



Fundação Universidade Federal do ABC 

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição. 

Referências: 

Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil. 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 

Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 
37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de 
janeiro de 1991 e dá outras providências. 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 3025/2022 - REIT (11.01), de 29 de dezembro 2022 
Dispõe sobre a publicação de matérias legais e atos normativos no Boletim de  Serviço da 
UFABC e revoga as Portarias nº 1, de 02 de janeiro de 2007, nº 176, de 22 de julho de 2008 e 
nº 82, de 15 de fevereiro de 2013. 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de  responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário 
Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as 
publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos 
permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

Produção e Edição 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

boletim@ufabc.edu.br



SUMÁRIO 

REITORIA ............................................................................. 5

PROAP ................................................................................. 7

PROPLADI ............................................................................9

SUGEPE ............................................................................. 13



REITORIA 

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 7 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.000126/2025-96
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2025.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC, nomeada pela Portaria nº 627, de 3 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 39, de 7 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Prorrogar a licença para tratar de interesses particulares do servidor LUCAS ALMEIDA
MIRANDA BARRETO, SIAPE 2226644, Professor do Magistério Superior, pelo período de
01/03/2025 a 28/02/2026, com fundamento no Art. 91 da Lei nº 8.112/90 e conforme
Processo nº. 23006.028044/2022-63.

(Assinado digitalmente em 06/01/2025 17:38 )
MONICA SCHRODER
REITOR (Substituto)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano:

2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2025 e o código de verificação:
6c768c14ce

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROAP 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 

Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4605 / 2024 - PROAP (11.01.13)

Nº do Protocolo: 23006.027947/2024-99
Santo André-SP, 27 de dezembro de 2024.

Revoga a Portaria ProAP Nº 2.836, de 05 de outubro de 2022,
que designa o Secretário do Gabinete da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS (PROAP) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designada pela Portaria da Reitoria
N.º 1.121, de 12 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU) N.º 221,
de 14 de novembro de 2022, Seção 2, página 33, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a Portaria SuGePe N.º 1.266 de 17 de dezembro de 2024, que altera a
unidade administrativa de exercício do servidor Kaio Barbosa Laurentino, a contar de 1° de
janeiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor Kaio Barbosa Laurentino, SIAPE 3298392, ocupante do cargo
Assistente em Administração, do encargo de Secretário do Gabinete da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas.

Art. 2º Revogar a Portaria ProAP Nº 2.836, de 05 de outubro de 2022, publicada no Boletim
de Serviço N.º 1.184, de 07 de outubro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 03/01/2025 11:00 )
ROSANA DE CARVALHO DIAS

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO (Substituto)
PROAP (11.01.13)
Matrícula: 1629384

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4605, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/12/2024 e o código de verificação: 9759ea592c

Página 8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROPLADI 
PRÓ-REITORIA DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4613 / 2025 - PROPLADI (11.01.14)

Nº do Protocolo: 23006.000112/2025-72
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2025.

Designa os servidores abaixo relacionados para
exercerem a função de Agente de Planejamento (AP)
e Apoio de Agente de Planejamento (Apoio)

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela
Portaria da Reitoria nº 1124, de 12 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 221, de 14 de novembro de 2024, seção 2, página 33, no uso das atribuições
a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 4377/2024 - PROPLADI, de 11 de setembro de 2024, publicada
no Boletim de Serviço da UFABC nº 1380, de 13 de setembro de 2024.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Agente de
Planejamento (AP) e Apoio de Agente de Planejamento (Apoio):

CÓD. ÁREA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA AGENTE DE PLANEJAMENTO APOIO

A PROPES
Artur Leonardo Imamura
Ferreira da Silva Felipe Ribeiro da Silva

A1 . Núcleos Estratégicos

B GAB. REITORIA

Adilson Miranda dos Santos Danielle de Carvalho da Silva
B1 . Auditoria Interna

B3 . Procuradoria Federal

B4 . Projetos Transversais

C SECRETARIA GERAL Rafael Martins Renata Silva

D ACI Maria Eunice Ribeiro do
Nascimento Denis Yoshio Nakaya

E PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA

Gilber Santana Audino
de Farias Juscelino Batista dos Santos

F CECS Adriano Gorte Carlos de Almeida Silva

Página 10



CÓD. ÁREA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA AGENTE DE PLANEJAMENTO APOIO

G CMCC Carlos Eduardo Giordano Quélita Lidaiana de Souza
Nogueira

H CCNH Vanessa Elena Bomfim Cristina Tiemi
Nakanishi Dias

I PROGRAD Kelly Cristina Gomes Fernanda Cerdan Barbosa

J PROEC
Priscila Carvalho
Dalviasom

Marco Aurélio dos Santos
MiguelJ1 . Editora da UFABC

K PROAD Victória Rossetto Costa Paulo Ricardo Hoffmann

L PROPLADI Andreia Prando da Cunha Leonardo Ribeiro da Silva

M PROAP Márcio Rodrigo da Silva
Monteiro

Roberta Cristina Zago
Ferreira

N ARI Wellington Teixeira
Gonçalves

Natália Cardoso Abreu de
Araujo

P PROPG Arlindo Francisco da Rosa Joselaine Silva dos Anjos

Q BIBLIOTECA José Carlos Dugo Cláudia Durães de Souza
Bastos

R NTI Helena Fernandes Dolfato Francisco Félix da Silva
Junior

S0 SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS Cintia Maria Heckmann Lucas Bastos Garcia

T NETEL Mauri Antônio Gauer
Júnior

Lucas Barbosa Rudge
Furtado

U AGÊNCIA DE INOVAÇÃO Marisol Batista dos Santos
Morais Gabriel Mejer Tenenbojm

V SUGEPE Fernanda Sereicikas
Loyola

Catharine Shizuka
Kurihara de OliveiraV1 . Folha de Pagamento

Parágrafo único. Nos termos desta Portaria, as áreas: Coordenação das Obras Santo André
(S1) e Coordenação das Obras São Bernardo do Campo (S2) são subáreas orçamentárias da
Superintendência de Obras (S0).
Art. 3º O AP será responsável pelas seguintes atribuições correlatas a sua área de lotação:

I - acompanhamento da elaboração e detalhamento do plano de ação;

Página 11



II - gerenciamento do plano de ação definido no planejamento da UFABC;

III - articulação interna dos projetos da área;

IV - elaboração de proposta orçamentária para exercícios futuros;

V - acompanhamento da execução orçamentária e financeira do exercício, bem como dos
prazos para instrução de processos e remanejamento de verbas;

VI - levantamento de informações orçamentárias, de planejamento e de avaliação e repasse à
Propladi.

Art. 4º O Apoio será responsável pelas atribuições do AP nas ausências ou impedimentos
deste agente.

Parágrafo único. É facultado à área designar ao Apoio as atribuições do AP também durante a
presença deste agente, porém, neste caso, a responsabilidade pela execução dessas
atribuições mediante a Propladi será do AP.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/01/2025 13:33 )
MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO (Substituto)
PROPLADI (11.01.14)
Matrícula: 1855158

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4613, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/01/2025 e o código de verificação: aa3796e549

Página 12

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SUGEPE 
SUPERINTENDÊNCIA 

DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 6/2025 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.000080/2025-13Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria n.º 897, de 18 de julho de
2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19 de julho de 2022, no uso das
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº
183 de 22/09/2017,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a seguinte composição da Comissão Permanente de Apoio à Flexibilização de 
Jornada (CAF) pró-tempore, até que se componha o grupo definido, conforme estipulado no 
Artigo 22 da Portaria da Reitoria nº 4576/2024 de 12/12/2024, publicada no Boletim de Serviço 
de 13/12/2024:

Titulares

Bianca Grotti Devora, SIAPE 1863713
Edcarlos Rodrigues de Souza, SIAPE 1833776
Tatiana Keimi Izumi, SIAPE 1083540

Suplentes

Fabiano Eduardo Marques Cezario, SIAPE:2150523
Vanessa Lima dos Santos, SIAPE 1827937
Wilson Souza da Silva, SIAPE 1875329

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Página 14



(Assinado digitalmente em 06/01/2025 10:51)
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2025 PORTARIA DE PESSOAL 06/01/2025

28dc85ab90

Página 15

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf





